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Abstrakt

TUHÁ, Jolana. Pěstounská péče – rodina Schillerova. Hradec Králové: Univerzita Hradec

Králové, 2015. 68 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce.

Vedoucí bakalářské práce Mgr. Šárka Junasová

Jak je patrné již z názvu mé bakalářské práce „Pěstounská péče – rodina Schillerova“,

tématem mé práce je pěstounská péče. V teoretické části práci zasazuji pěstounskou péči do

širšího tematického kontextu - představuji rodinu, včetně jejího významu pro dítě, formy

náhradní rodinné péče, do kterých kromě pěstounské péče patří také adopce, poručenství

a svěření do péče jiné fyzické osoby než rodiče, specifika pěstounské péče – do této kapitoly

začleňuji například legislativní úpravu pěstounské péče, otázku motivace k výkonu

pěstounství a finanční stránku výkonu pěstounské péče.

Práce je ve své praktické části zaměřena na zjištění, zda existují rozdíly ve faktorech, které

podmiňují funkční pěstounskou rodinu z pohledu pěstounů u rodin, kde je menší počet dětí

(jedno či dvě) v pěstounské péči a u rodin, kde jsou děti čtyři. Data potřebná k analýze byla

získána pomocí metod kvalitativního výzkumu, přesněji metodou polostrukturovaného

rozhovoru a analýzou dokumentů.

Klíčová slova: pěstoun, pěstounská péče, rodina, zdravotní postižení, ohrožené děti,

rodičovská láska, rodinné prostředí.

Abstract

TUHA, Jolana. Foster care – family Schiller. Hradec Kralove, 2015, 68 p. Bachelor Degree

Thesis. University of Hradec Kralove.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: Mgr. Sarka Junasova

As it may be aparrent from the name of my bachelor thesis „Foster Care - The Schiller

Family“, that the topic of my thesis is Foster care. In the theoretical part I put foster care into

a broader context - I introduce family, with it´s importance for the child, other forms of

replacement family care, e.g. adoption, governance, consignement into the care of other

person than a parent and also the specifics of foster care - to this chapter I add for example the

legislature of foster care, the question of motivation for foster care and the financial side of

foster care.

This work, in its practical part, is focused on detecting the fact whether there are any

differences in factors undermining a working foster family from foster´s point of view; it

concerns the comparison of foster families with a low number of children (one or two

children) and those with four children in a foster care. The data needed for an analysis have

been obtained via descriptive research methods, to be more specific, via the method of a semi-

structured interview and via documents analysis.

Keywords: Foster parent, foster custody, family, health disability, endangered children,

parental love, environment of family.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice pěstounské péče. Tato problematika je

v současné době velmi aktuální a diskutovaná. U odborné i laické veřejnosti je možné setkat

se s různými pohledy a názory na pěstounskou péči. Přibližně před dvěma lety jsem měla

možnost seznámit se s manželi Schillerovými, kteří přijali do pěstounské péče již čtyři děti.

Můj obdiv k nim je jedním z důvodů, proč jsem se rozhodla blíže poznat situaci v této

pěstounské rodině. Chtěla jsem zjistit, kdo nebo co bylo hlavním impulsem k tomu, aby se

dva lidé rozhodli pro takový krok. Často mne po našem prvním setkání napadala otázka „Proč

se rozhodli dát domov cizím dětem?“ Dětem, které do doby, než se dostaly do pěstounské

rodiny, neměly možnost poznat život tak, jak ho prožívá většina dětí, tedy život bez týrání,

bez nezájmu a zanedbávání, dětem, které mají řadu zdravotních obtíží.

Dalšími neznámými jsou pro mne, jak se paní Schillerová vyrovnává se závažnými

zdravotními problémy dětí a co jí pomáhá tak náročnou situaci zvládat. Napadají mě různé

možnosti, například, že podporu poskytuje širší rodina nebo možnost, že situaci zvládají díky

podpoře státu, jak na bázi finanční podpory, tak možností sociálních služeb. Tyto informace

jsou pouze mými domněnkami, proto jsem se rozhodla je ověřit prostřednictvím výzkumného

šetření ve své bakalářské práci.

Od roku 2012 pracuji na Kontaktním pracovišti Úřadu práce, na oddělení nepojistných

sociálních dávek, kde jsem měla možnost seznámit se s problematikou pěstounství. Pěstounů

bohužel stále není dost na to, aby bylo postaráno o všechny děti, které přišly o své rodiče,

nebo o něž jejich rodiče nestojí. Většina pěstounů má v péči jedno nebo dvě děti. Najdou se

ale naštěstí i výjimeční pěstouni, mezi něž patří i manželé Schillerovi, kteří se rozhodnou dát

domov většímu počtu dětí. Schillerovi v současnosti pečují o čtyři děti.

Zajímá mne, zda se liší pěstounská rodina Schillerových se 4 dětmi v péči od jiných rodin

s menším počtem dětí v pěstounské péči. Hlavní výzkumná otázka práce zní: Existují rozdíly

ve faktorech, které podmiňují funkční pěstounskou rodinu z pohledu pěstounů u rodin

málopočetných (jedno až dvě děti v pěstounské péči) a rodin vícepočetných (Schillerovi se

čtyřmi dětmi v pěstounské péči)?
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K dosažení stanoveného cíle jsem využila kvalitativní výzkum. Nezbytné informace jsem

zjistila prostřednictvím metod polostrukturovaného rozhovoru a analýzy dokumentů.

Nejpodstatnější pro výzkum byly rozhovory s pěstouny. Analýzu dokumentů jsem použila při

prostudování literatury s tematikou pěstounství, a také při seznámení se s anamnézou dětí

(podklady byly poskytnuty pěstouny). Ze studia odborné literatury jsem získala informace

nezbytné pro zpracování teoretické části bakalářské práce. V teoretické části popisuji

jednotlivé formy náhradní rodinné péče s konkrétním zaměřením na pěstounskou péči, její

podmínky a legislativu s ní spojenou. Část praktická obsahuje informace o pěstounských

rodinách.
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1 Rodina a ohrožené dítě

1.1 Charakteristika a význam rodiny

Rodina je považována za nejdůležitější faktor, který má vliv na celkové zrání i utváření

osobnosti dítěte. Rodina je proto v tomto směru institucí (sociální a společenskou), jejímž

smyslem je především zabezpečení řádné péče a výchovy dítěte, vytvoření harmonického,

stálého, citově příznivého a stabilního prostředí tak, aby bylo dítě schopno kladného rozvoje

po duševní i charakterové stránce – jen v rodině se totiž může osobnost dítěte vyvinout

ve zdravou a společensky užitečnou bytost.[Matějček, 1994] Je proto zřejmé, že by bylo

ideální, kdyby v rodině mohlo vyrůstat každé dítě – realita je však mnohdy bohužel jiná.

Jednoznačná definice rodiny je obtížná. Jak uvádí Matějček [2005], jinak by rodinu

charakterizoval právník, jinak sociolog, demograf, či národohospodář – každý z nich

by vyjmenoval několik znaků, které rodinu definují – „budou to osoby rodičů a dětí, určitá

životní pospolitost, nejrůznější funkce, jež musí rodina plnit, různá právní ustanovení, která

se na ní vztahují, atd.“ [Matějček, 2005, s. 362]. Na rodinu lze nahlížet z různých hledisek,

pohledem různých vědních oborů.

Obecně (z tradičního pohledu) lze za rodinu považovat skupinu osob, které jsou spojeny

příbuzenským vztahem, vzniklým buďto pokrevními vazbami, nebo sňatkem. Poslední

zmíněnou skutečnost potvrzuje i Lovasová [2005] – z právního hlediska je vznik rodiny

možné podmínit uzavřením manželství.

Psychologický slovník definuje rodinu podobným způsobem: jako „společenskou skupinu,

spojenou manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí“ [Hartl,

Hartlová, 2009, s. 512].

Moderní pojetí se ovšem od tohoto tradičního názoru odklání – např. Navrátilová [2007]

vymezuje rodinu dvojím způsobem:

• jednak chápe rodinu jakožto soužití lidí, vázaných k sobě partnerským, manželským,

či rodičovským vztahem,

• jednak chápe rodinu jako domácnost, kdy se „do rodiny počítají ti, kteří společně žijí

v rámci jedné domácnosti“ [Navrátilová, 2007, s. 106] (nutno dodat, že institut

pěstounské péče lépe vystihuje tento druhý způsob vymezení rodiny).

13

Rovněž z hlediska rodinné terapie se pracuje s pojetím rodiny, která není konstruována

biologicky, ale sociálně. Nezbytné je rovněž zmínit individuální přístup každého


[…]


srovnávaných rodin děti. Je však třeba vzít v úvahu, že děti jsou nejstarší.

• Finanční zabezpečení rodiny se odlišuje tím, že dětem byly přiznány finanční

příspěvky s ohledem na zdravotní handicapy dětí a rodina obdržela příspěvek na auto.

Rodina Schillerova vykazuje stejné charakteristiky se srovnávanými pěstounskými rodinami:

• Všechny rodiny stojí na pevném, harmonickém a dlouholetém svazku manželů

(s výjimkou paní Ridové, která je vdova, její manželství vykazovala tytéž

charakteristiky).

• Všechny rodiny preferují tradiční model rozdělení rolí, pěstounka jako pečovatelka

a „udržovatelka rodinného krbu“ a pěstoun jako živitel. Ženy jsou ve všech případech

v domácnosti (mimo paní Ridovou). Všechny rodiny tento model předávají dále

dětem.

• Děti ve sledovaných pěstounských rodinách vyrůstají v dobrých materiálních

a finančních poměrech.
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• Všechny rodiny spojuje to, jak se dokážou vyrovnat se zátěží chronickou i akutní, aniž

by to ovlivnilo funkčnost rodiny nebo vztahy v rodině dlouhodobě.

Výše uvedené poznatky byly předloženy sociálním pracovnicím, které zajišťují dlouhodobě

podporu pěstounským rodinám. Jejich názor na výsledek výzkumu je následující:

„Domníváme se, a naše domněnky vycházejí z dosavadních zkušeností, že rozdíly v oblasti

faktorů, které ovlivňují funkčnost pěstounské rodiny s větším počtem dětí v pěstounské péči

a pěstounské rodiny s jedním či dvěma dětmi v podstatě nejsou. Tedy ne zcela zásadní. Je

pravdou, že pěstouni, kteří přijmou více než 2 (natož 3) děti, jsou spíše výjimeční a bohužel

v současné době můžeme vycházet pouze z jediného případu.(…)

Mohou se vyskytnout jisté nuance v zapojení dětí do chodu domácnosti. Pěstouni, kteří přijali

více dětí, mají silnější tendence děti zapojovat do domácích prací, děti jsou zvyklé pomáhat si

navzájem, starší pomáhají s péčí o mladší atp. Samozřejmě zapojení dětí do činností

souvisejících s chodem domácnosti může z velké části ovlivnit i motiv pěstounů, tedy to, proč

se vůbec rozhodli stát pěstouny. (…)

Další rozdíl může být vysledován ve finanční podpoře rodin s vyšším počtem dětí. Máme tím

na mysli konkrétně příspěvek na zakoupení vozidla. Na ten rodiny s jedním nebo 2 dětmi

nárok nemají. S tímto pak následně může dojít ke zhoršení vztahů s širším okolím, neboť

rodiny s více než 2 dětmi v pěstounské péči se častěji setkávají s lidskou závistí

a nepochopením. Během naší praxe došlo k několika případům anonymních oznámení

týkajících se špatné péče pěstounů. Každé takové oznámení je samozřejmě prošetřeno, ale ani

jednou se nestalo, že by se zakládalo na pravdě.“

Považuji vyjádření sociálních pracovnic z velké části za shodné se závěry výzkumu,

v některých praktických příkladech jej doplňují.
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Závěr

Pěstounská péče je jedna z forem náhradní rodinné péče, je možností, jak dětem, které se

ocitly bez svých rodičů, bez rodinného zázemí a nejsou vhodné pro osvojení, poskytnout

adekvátní náhradu rodiny. Díky pěstounské péči mají šanci děti, které jsou zdravotně nebo

sociálně znevýhodněné, prožít své dětství v láskyplném a přátelském prostředí rodiny.

Z výzkumu vyplývá, že pěstounská péče není jen splněním touhy pěstounů po dítěti, ale je

obrovským přínosem pro děti, které jsou do ní přijaty. V teoretické části práce uvádím

jednotlivé přínosy, které pěstounská péče vykazuje, a tyto konkrétní její klady se

v pěstounských rodinách potvrdily. V rodině mohou společně žít sourozenci, kteří by jinak

byli umístěni v různých ústavních zařízeních, děti mají v rodině své soukromí a svůj prostor,

šance je dána i dětem s postižením, získají od pěstounů spoustu praktických dovedností

a znalostí, které jim umožní snadnější osamostatnění se v dospělém věku. Nejpodstatnějším

přínosem pěstounské péče je z mého pohledu navázání citové vazby mezi pěstounem

a dítětem. Tato citová vazba je základem pro celkový vývoj dítěte. Díky pěstounské péči

mohou i děti, které trpěly citovou deprivací, dosáhnout velkých pokroků a je významná pro

jejich budoucí život, kdy jejich schopnost navazovat vztahy bude mnohem větší.

Závěry, které lze vyvodit ze zjištěných dat napovídají tomu, že pěstounskou péči nelze vnímat

pouze jako touhu pěstounských rodičů po dítěti, ale také jako nezanedbatelný a velice

pozitivní přínos pro samotné dítě, které se ocitlo bez řádně fungující biologické rodiny a

potřebuje rodinu „novou“. Výsledky průzkumu také přinesly zajímavý náhled na život

pěstounských rodin. Z prezentovaných závěrů je zcela zřejmé, že pěstounská péče má řadu

neoddiskutovatelných výhod, nejen pro pěstouny, kterým, pokud se jedná o obdobnou situaci,

jako v rodinách uvedených pěstounů, je umožněno naplnit si své sny o rodinném životě, tak

také bezesporu dětem, které získávají novou šanci na život v prostředí, které pro ně bude

citově stabilní, a budou se v něm cítit bezpečně. Je zde také vyšší předpoklad pro kvalitní

socializaci oproti ústavní péči. Přáním všech by mělo být, aby se děti cítily ve

všech pěstounských rodinách tak šťastně, jako v rodinách, které jsem měla možnost osobně

poznat.
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