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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Hlavní cíl práce není jednoznačně formulován v úvodu práce. Autorka vymezuje hlavní cíl práce v

kapitole Shrnutí výzkumné části. Cíl je stanoven konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné

posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Práce je poměrně přehledně členěna do dílčích kapitol, teoretická a výzkumná část je rozsahově

poměrně vyrovnaná. Bakalářská práce je z hlediska celkového rozsahu nadlimitní.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Teoretická část práce mapuje problematiku náhradní rodinné péče v ČR včetně finančního zajištění

formou dávek pěstounské péče. V teoretické části nejsou rozpracovány všechny uvedené klíčové

pojmy.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní.

Metodická část obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 výzkumné dílčí cíle. Jednoznačně je formulována

hlavní výzkumná otázka. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka též uvádí rizika výzkumu a rizika zvolené výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)nevyhovující

Odůvodnění:

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d)

nevyhovující

Odůvodnění:

Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Zpracování závěrů práce je v rovině reflexe provedení

vlastního výzkumu po stránce instrumentální s lokalizací do vybraného regionu v ČR.

1 Nehodící se škrtněte.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Autorka dané téma pro rozsah bakalářské práce výrazně překročila. V práci se objevuje

nejednotnost a nesprávnost citací, například str. 14, str. 15, str. 18, str. 19.

Název tématu bakalářské práce Pěstounská péče – rodina Schillerova je vzhledem k celkovému

pojetí práce a výzkumnému šetření zavádějící.

V soupisu literatury Seznam použitých zdrojů chybí uvedení autorů, na které je v bakalářské práci

odkazováno, například zdroj ze str. 19.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:a) výborně b) velmi

dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Přínos práce pro praxi sociální práce i sociální politiku není příliš určitý. Využití je možné pro

kazuistiky v oblasti náhradní rodinné péči.

Další připomínky:

V úvodu, str. 10 autorka uvádí, …„kde jsem se měla možnost seznámit se s problematikou

pěstounství. Pěstounů bohužel stále není dost na to, aby bylo postaráno o všechny děti, které přišly

o své rodiče, nebo o něž jejich rodiče nestojí.“ Ve smyslu náhradní rodinné péče - pěstounské péče

zcela chybí uvedení základní důvodů nemožnosti péče rodičů, nebo jiných osob odpovědných za

výchovu dítěte, například také z důvodů, které vymezuje zákon č. 359/1999Sb., o sociálně právní

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů.

U zákonné normy není správně uvedena platnost předpisu, při uvádění platnosti právních norem

doporučuji autorce více pečlivosti, například str. 17.

Otázky k obhajobě:

1) Definujte specifika pěstounské péče na přechodnou dobu v ČR z hlediska pěstounů.

2) Pohovořte o problematice transformace péče o ohrožené děti v ČR v současné době.

3) Uveďte příklady aktuálních koncepčních korků v sociální politice státu o ohrožené

děti.

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

Datum, místo Podpis